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dojjfftvrrio před čascni právS Jede

sát devět Ncjlepší odpovědí bylo MALÝ OZNAMOVATELVAnSAVA JE STÁLE

TVRDÝM OMSKEM

stvl Vsichnt kdo sledují situaci

na moři na severu shodují v

náhledu že mezi německým a au

gliekým lixístvem strhne o jed-

nou velká bitva která můžu roz

korunního princo která pověřena

byla úkolem provénlí tento záměr

Něncliv Má m za to In dalších

dvou armádních sborů bude mol-!í- í

jMMjiti v tíebto operacích bu-(íe-- li

potřeba Francouzové hned

na jaře pokoušeli so odstranili ně-mee-

klín u Bt Míhíel a tak ule-

vili tluku na Verdun ale new tka-l- í

se h ijspéchem Němci nyní zíí- -

Zpráva o obklíčeni pevnosti I

vaníforodu byl mylná ježto
Němci mluví nyní o bojích západ-

ně od města a přes to že zahnali

Kusy před VUlou severozápadně
od pevnosti neudávají že vojska

jejieli zaujala některé místo na

východním břehu řeky
V iHmlcdníeh dnech žádná zu

doujM-řícíc- armád nepodstoupilo

vážných útoků a z toho vojenští
kritikové usuzují že Němci nu

pochybné "zakopali" a čekají na

posily unebo příznivější vývoj
Rusové nemají v úwylu

puk ničeho riskovati v protiúto-

cích

Náhledy o tom jaké jsou plány
velkoknížete Mikuláše v přítom-

né době se různí Není doposud

jisto rozhodl -- li hc píijmouti roz-

hodující bitvu aneb má-l-i jenom
v úmyslu zpňaobiti Němcům velké

ztráty iřed vyklízením Varšavy

lodnoutí válku Angh má víeo

áleřfiýeh bxlí nežli Německo a- -

kuUcrovo lodstvo má důležité

strategické výhody kterých nelze
mdeenovafi Velký pix-e-

t váleé

veh lodí admirála Jellícoea na--

czá se v Orkucys tromarty
ough Swilly Uunlanaghy zálivu

Malroy zálivu anebo patroluji
obíeí v okolí těchto mlit Lof -

stvo toto je rozestaveno jako fi-

gurky na šachovnici tak aby ry- -

hle mohly bytí překaženy němé

tké zámerv o vimJ do Anglie ví

případě potřeby Anglické auto- -

ity jsou přesvědčeny že Něme

cko s vpádem do Anglie počítá
ežto to by poskytlo mu příleži
tost k docílení úspěchu iSéme- -

ký admirál Tirpitz dobře ví žo

némeeké lol'stvo v bitvě na vyso
kých mořích mělo by malou na

ději na vítězství následkem pře-

pily loďstva nepřítele Z toho dů- -

odu má se za to ze Tirpitz po
kusí se dostali velkými válečný
mi loděmi do Atlantiku Jsou je-

nom dvě možné cesty a sice první
skrze Anglický kanál a druhá Se- -

erním mořem mezi Skotskem a

Švédskem Kdyby podařilo se

pak německým lodím dostati se

o Atlantiku rozdělily by se na

robné skupiny a snažily by se

oškoditi obchod spojenců co

možno nejvíce Je přirozeno ze

o té admirálu Jelhcoeovi nasta- -

bv povinnost aby zahájil pro- -

následování německých lodí di

stě podařilo by se mu několik nž- -

meekýeh lodí dopadnouti a poto- -

piti ale než by se tak stalo zpú

bylo by anglickému loď- -

štvu mnoho škod Až doposud v

Severním moři se odehrály dvě

námořní bitvy první nedaleko

lelgolandu a druhá u Dogger
iarik V první ztratili Němci dva

nalé křižníkv a několik ničitelů a

ři druhé zničen byl křižník

Muecher Toto vítězství považo-án- o

bylo za důkaz válečné schop
nosti angliekého loďstva a usuzo- -

alo se z toho že i ve velké bitvě

námořní anglické loďstvo st

Anglické loďstvo je nyní
rozděleno na několik divisí Kaž- -

by vydatné zvýšení finanční po- -

moci k odvetnému bojí proti su-

rovému násilníetví rakouskému

Neebt každý čtenář této zprávy
ííspéjo přiměřeným obnosem a

uctí památku moderních českých
mučedníků

Poslední zpráv t bojiíf
Polní maršálek Mackensen jenž

operuje proti železníci Lublin
Cbelm nalézající se v jižním Pol-kk- u

marně snaží se postoupiti Od-

por Rusů j vytrvslý a vášnivé

boje jsou v plném proudu Pe-

trohrad prohlašuje že ruské linie
v těchto místech jsou dosti silné

aby vydržely jakýkoliv nápor ně-

mecký Za to ojieraee v sever-

ním Polsku jMikračují úspěšněji

pro Němce Němci dle pohled-nic- h

zpráv z Perlina překročili ře
ku Narew na frontě čtyřicet mil

zdéll a nyní zatlačují Rusy k řece

Pug v místa kcO spojuje se n ře

kou Narew sevemé od Varšavy

Nepodaři li so Rusům zastavit!

tento německý postup pak bude

nutno vykliditi Varšavu Londýn-
ští vojenští kritikové prohlašují
že k vyklizení Varšavy Rusy do-

jde v několika příštích dnech

Němci nepochybně v několika pří-

štích dnech zahájí sérii prudkých
útoků na severu a jihu města

Armáda generála Buclowa kte

rá operuje v Kuroiřdtu nalézá si

nyní pětatřicet mil jihovýchodně
cd Šavli dostihnuvši uzlu želez-

ničního v Ponievši Zde křižuje
se také Knovo-Viln- a železniční li

nie kterou snaží so německá jízda
uchvátit i V Petrohradě se odha-duj- e

že v těchto místech Němci

mají na riOOOO mužů

Zpráva í Turecko postoupilo
Bulharsku část Pcdegačské želez

niční linie způsobila v Londýně

jistý nepokoj Londýnské bulhar

ské vyslanectví prohlašuje žc do

Dosud neobdrželo potvrzení této

zprávy Má se za to vsak ze ten

to turecký ústupek neměl by žád

ného vlivu na bulharskou neutra
litu Smlouvou uzavřenou v Ca

ři hrudě Turecko povolilo Bulhar

sku volné užívání linie po deset

loků ale tato výsada několikráte

byla odvolána Turecko několi

kráte zastavilo dovoz nákladů

Bulharsko protestovalo proti tomu

a konečně zakázalo převoz přes
hranice Tím značně poškozeno by
lo Turecko Turecká vláda viděla

že není jiného východiště než po-voli- ti

žádosti Bulharska Tím se

dá vysvětliti proč Turecko učinilo

Bulharsku horeji označeny uštu

pek
V bombardování tureckých po

sic v Dardaucllách so pokračuje

po poslední tři dny V bojích na

zánudé se pokračuje ale žádná

strana v jioslcdních dnech nedoci

lila žádných jiozoruhodnejšich vy

sledků
Útok německých vzducholodí na

most přes řeku Vislu u Varšavy
nesetkal se s výsledkem Při bom-

bardování mostu několik osob by-l- o

usmrceno

Francouzský ničitel Le Ilissoii

zničili lrakouskou stanici pro po-

norky a vzducholodě nalézající se

na strově liogasta při jižním dal

matském jwbřežl Ničitel měl při
tom nepatrné ztráty Jenom jeden
muž byl usmrcen

PftlJMB SE Muíný l'kt kťrý
vvii4 v l)'14nl vfln pliva u Mra

Mary Mtlmer !ak Ab4 Ho Dak
-- Advcrliiiťiiiťiil 8 p

STÁTNÍHO ODBORU

líli výhoiiiiou železniční síť ku zá

sobování uvyeh posic v tomto kJl- -

!uu a tím přirozeně posice tyto sta- -

ly se silnějšími lato železniční

út má zákludmi v rnuviil ?m

francouzsko-nemeekýc- h hranících

kferé nalézá se pod ochranou pev-

nosti Mety Němci rozšířili poné-ku- d

iu'jjižnější bod tohoto klínu

To prospělo jim značně
Mezera asi U5 mil je otevřena

mezi Němci u v Argonnáeh a u St
Mihiel a má li býti Verdun oble

t v !l
žen je Uiuzno luio mezeru uzavři
tí Vojenští odborníci spojenců
le soudí ž! uzavření této mezery

jo v přítomné době takřka nemož

ností a mají naději že generál

Joffre je schopen udržovali tuto

bránu otevřenu Vétši nebezpečí

bylo by v odřínutí železnice

západně od Verdunu skrze

Champagnc k Remeši To je jedi-

ný bezpt-en- východ z pevnosti a

podaíí-l- i se korunnímu princi

vniknouti o dvě až tří míle dále v

Argonnáeh železnice nalézati se

bude pod jeho děly Dle zprávy
z Paříže ve Vogesách docílili spo-

jenci v posledních dnech pozoru-

hodného úspěchu který připouští i

Perlín Německá zpráva připouští
z části zákopů německé vojsko

tu bylo vypuzeno

Boje o Dardanelly

Spojenci docílili v posledních

dnech několika drobných úspěchů

na poloostrově íialipolském ale

doposud nepodařilo se jim vytla-ěit- i

Turky z Krithia Francouzové

lískali posice v údolí nedaleko

vjezdu do Dardanell a z tohoto bo-

du a z levého křídla anglického

který spočívá v místě západně od

Krithia se nalézajícím ojM-rac- po-

kračují směrem k vesnici Aka Pa-b- a

Italové mají úspěchy-N- a

frontě při řece Soča došlo v

posledních dnech k prudkým bo

jům a Italům podařilo se na néko- -

misieeu posuum V secíma

strategicky důležitá místa v okou

Coriee nalézají sc nyní v moci Ita

lú Také na korutanské frontě L

talové docílili několika úspěchů
lile postup jejich v těchto místech

nebyl příliš velký

Persekuce Čechů neustává

Kabelogram Tiskové kanceláře

Českého Národního Sdružení z Cu-

rychu oznamuje Ze (i!) obžalova-

ných Cechů pro šíření ruského ma-

nifestu bylo vídeňským vojenským
soudem odsouzeno 15 k trestu smr-t- i

provazem a 54 do žaláře na dlou

há léta Pražská policie zahájila

pátrání po osobách jež korrespon-duj- í

se zahraničím i s Amerikou

Vykonala prohlídku v bance Po-

hernii Také postižen byl policejní

prohlídkou spisovatel J S Ma-ch- ar

Proces s českými Velezrádei

ve Vídni bji oznámen již v dří-

vějších zprávách Rozsudek jesl

nejvýi krutý a předcházelo mu fa-d- ít

jiných Tak jii dříve námi sdě-

leno že s téhož "zločinu" viněný

poslanec dr Fischer byl rovně ve

Vídni odsouzen k smrti Nepo-

chybně v tomto případě jedná o o

Moravany jichž x prna do Vídně

SVÉHO STOLKU V ÚŘADOVNU

dá válečná loď má při sobě nčko-"iK- a

v
1

l'ud Hioto ohUvtnia #jňii
Jnm itiuk tuií Ořn4miil J

ki 171Jj M — l'wJá m —

Koupi nb vifiéai m — Ul)á
M — ttd Zm oiiámky v

OřiiHiiioralell joíII4iii m jclnu
avefeJriAnl 1 ftuí i hubli floro
— ksfels llill' polti M íéi u
lovy Mjl 11

dotazy býti ftir
V0 ti Jlliltilfli OKlttlUU- -

rtttnl niunl poitovué 4is brnlitf

Onáuiky uvfrJni Jn Ubdy
Je li ubnot pMluMn — jí nuk xa

tanou nnpovllinriut — Henlli-- b

onAniok nt m 2fle DepřlJIm&mt

N44l ni oxii&mku j't4 Aum

apoJtt4jt lov ll toba koli-

krát přejete l lnitl orntriikn u

vfoJiiAnou chfioi pFiloit $ u4m

íriílcln H výnle(lkin jinté bud

t vlce než npokojn I)opíy
nni Pokrok Publ Co

14171419 Ho 13 tr Omb
Nebrnukn

NA PRODEJ

TEODÁM a vhodných ]oliiiín()k
liodinifHky a zlatnický obehod — ni
říní i zboží Výborná pí íloři tont pr
Jobrlio bodmafe CVba iJližňí po
IrobiioNti uď' II Jame Uherka Tadull
Ho Puk — Advortluniiicnt 52-3- c

NA rKODEJ _ 80 akrl) 4 mílo iu
iover a pfd mílo na ripad od Wilber
ilobr4 farma — za t1Vli) lopiito na'
Frank htrvut Tobiun Xobr —

52 3p

PIvEEIE KOL WILLI8TON V D v
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1'firno npoj'ii( no Ht Paul i Chica-

gem a tichomořiikým pobřežím Fooiii'
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venpod dobrá voda Hojno drody
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noHti krajino 1'íínivp pliitcbní pod
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NA PEODEJ 7(10 akrů powmku v

íenké onadA v Jloyd Co Neb 200 akrů
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korcm vio oploténo Řkota na poznm- -

ku a do nirnta 3 milá Moxrio koupitl
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CILEM" krianý obraz v barvái:h IU
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letech aa aluiuýin platem přeje aobi u

íiniti mátnout ca uJleb-- analku a ř&d

nou uvédomMou ČeAkou mírni pova-

hy ve láíi do 30 roků i'uto(rafie
žádoucna aarutona Cť'né

nabídky na: J Horák 1'oitt Office Hta

tion C Omaha Neb —- Ad vortíaoinenl
1 3p

DE LEE W EDWAJUD8 — Wl 1U

itarébo apflaobu po ataletl ▼ Cechácb
anftmiho "napravovanr Tento pft-to-

Uťenl ja úplni bei lókft a autká
v4 e a velkým Únp6chiu Mchází 11

via nieo aechte a 'napravit" a
budnte přeavidéeul Dr IM W Kd- -

warda pokoje od 1 do I ti a Far
aam Htr (maha — Advertmeineat

43 Sn

PRIJMB SE dobře ebeauámený vidA-lan- ý

prodavai pro jndau a BejlepMeb
na iivot pojiirujli-b-- apoleAaoaU na
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Katové kladou odpor takovou

vytrvaloítí jakou Teutoni

dorážejí na jejich Unie

POSTUP TEUTONU POMALÝ

Mackensen nemůže postoupiti —

Postup německých vojů v jlí-ní- m

Kuroaaku pri baltu

Soutítd'uý úder uémeekoru-kouskýe- h

vojsk na ruakó linie na

razil na tieiiředvíiluně silný od-

por 1'ottup Tfutonú za účelem

dobytí Varšavy je v potilcdníoU

dnech velice pomalý 1'etrohrad

jt té naděje že armádám velko-kníže-
te

Mikuláše podaří e uchrá-ui-ti

město které nalézá ae ve stře-

du linie ruské na řece Visle ale

jak vychází na jevo ze zprav z

Paříže a Londýna Francie a An-

glie očekává jeho pád Uerlín a

Vídeň prohlaíují ve svých zprá-vác- h

že Varšava ocitne se v moci

Teutonů ještě před 1 srpuem

Na útoku jehož účelem je do-

bytí Varšavy podílí se 2000000

Němců a 1250000 Rakušanů Te-utons-
ké

voje nepokouší se o pro-

ražení ruských linií ve středu na

řekách Bzura a ilavvka jež na-

lézají se asi 25 mil západně od

města ale generál Mackensen v

jižním Polsku a generál Hinden-bur- g

v severním Polsku snaží se

postoupiti Záměrem teutonských
vůdců je utvořiti polokruh kolem

carských armád a rozdrtiti je ja-

ko klepety Dostanou-l- i se Něm-

ci blízko Varšavy pak nepochyb-

ně získají ji bez boje ježto velko-kníž- e

Mikuláá nepřipustí aby

značnější část jeho armád byla
odříznuta a zajata Jestliže pak

podaří se armádě Ilindenburgově
a Mackensenově utvořiti klepeta

jimiž mají býti ruské armády zni-

čeny pak Rusové pokusí se

z pasti na ně nalíčené na

řeku Iiug která teče rovnoběžné

a Vislou asi 40 mil východněji
Němci ovšem pokusí se předejiti

tomuto ústupu ježto opětně neby-

lo by docíleno rozhodného vítěz-

ství a ruská neporušená fronta

jež nalézala by se za řekou Bug
ohrožovala by německé posice tak
že přesunutí většího počtu vojska
na jiné fronty znamenalo by vel-

ké nebezpečí Dokud neustanou

německé pokusy o zdrcení ruské

ofensivní síly na východe nelze

očekavati žádných důležitějších

pohybů německých armád na zá

pade Má se za to že bude to

dlouho trvati než bude umožněno

Němcům aby poslali část svých

vojsk z východu na západ

Postup armády Ilindenburgovy

jež operuje severně od Varšavy
zmírněn byl ve středu minulého

týdne Rusové sice doposud ztrá-c-í

v těchto místech půdu ale zá-

pasí o každou píď a úspěšně zne-

možňují rychlý postup teuton-

ských vojsk Němcům podařilo
se překročit! řeku Narew mezi

pevnostmi 1'ultusk a Rozaa a nyní

postupují k řece Ihig Generál
ílackensen jenž operuje v jižním
Polsku a j nž sňali se zmocnili
Chelra-Lubli- n Železnice nebyl

schopen postoupiti ani o několik

yardů od té doby co dostihl ven

niee Reioveta ku konci minulého

týdne
Rusové v jižním polsku kladou

nejenom vytrvalý odpor něme-

ckým armádám ale nepřetržitě
také bok armád Macken-genovýc- h

jKHlél řeky Jlug východ-n- i

od ('helmu k Lvovu Ctoky
ruské byly prudké jmenovitá n

il Krylowem a SoUU-- a Némei

hvll iimi tířinueenl flati do

těchto rolt c iiejryiltlťjl poily
Minul vojetiáti odburufei ju

tohn náhledu lé nfiválnž uíml Y

pHtiMuué dbé ju útoky uíui

řkýth voják $iuin& v provincii
Kurotuké v Ubtriktu Ktmtu a v

tkolt Crwlftft jJto jiu tu thr-iwviu-
y

komuavkaínl Uni iut
VaiiUvum i vmliA vnitrná Uu- -

kka Tt ůtuky jt ktuAy
vitiiuwu néiufvkott kvU--r bu

de iiltt érU-lu- kixiftrn kUté

lijW v jklutitt Xuruku dU

ltřáv byty 4aiv#
Nénwun Uftl m tu UutlMtl

iHUumhMluěka vtiétvl Amid
fWUMrii Iulw wlfUU ruký

a '11 rtukéko vňkka IU Ur

i% kýl lajaK in§Mh Mtta

Rusové potopili devětažedesát

tureckých lodí

Dle úřední zprávy ruské armá

dy na Kavkaze poslané do Pe-

trohradu ruská flotilla ničitelů

v Černém moři potopila devétu- -

šedesát tureckých lodí nákladem

mouky Depeše ze Sebastopolu d

Londýna oznámila že velké množ

ství tureckých lodi s nakladeni

mouky bylo potopeno a tím po

tvrzuje se úřední zpráva ruskchi

generálního štábu kavkazského

'ři posledních bitvách v akav- -

kazí pMlařilo se ruským armádám

docílit! několika pozoruhodných
vítězství

Stávka anglických uhlokopu
skončena

Dle zprávy z Cardifíu velká

stávka v uhelných dolech v již-

ním Walesu kterou ohrožován

byl anglický průmysl jakož i vy
roba střeliva a válečného materi-

álu byla ukončena Vůdci stáv

ky měli konferenci s Lloyd

(Jeorgem a jinými členy anglické-

ho kabinetu a po této konferenci

bylo oznámeno že došlo k doho-d- ě

Vůdci stávky prohlašují že

stávka skončila vítězstvím dělní

ků Urovnání stávky považováno

je za vítězství Lloyda Ueorge an

glického ministra zásobovaní stře
livem jehož domov nalézá se ve

Walesu

Němci mají za to že přinutí cara

k uzavřeni mim

Politické kruhy berlínské jsou
toho náhledu že úspěch něme

ckých vojsk před Varšavou může

znamenati uzavření separátního
míru s Ruskem Tím zároveň od-

straněna bude možnost že bal

kánské státy podíleli budou Be na

přítomném konfliktu na straně

spojenců Zprávy ze spolehlivých
eramenů jež došly z Perlina pra
ví že v Rusku nálada pro mír

denně vzrůstá Francie prý není

schopna aby přestála ještě jednu
zimní kampaň Časopis Vossisebt

Zeitung odhaduje že během nové

ho náporu za úeelera dobytí v ar- -

řavy německé armády zajaly 175

ruských důstojníků a G6iíK) mu- -

íů a podotýká že je to velmi pěk

ný začátek Císař Vilém nalézá

se v hlavním stanu generála Iuu- -

denburga Císařovna odebéře se

do Poznané Praví se že císařšt
němečtí manželé mají v plánu
vstouniti do Varšavy v čele ví- -

lěznvch německých armád Der

lín jásá nad novými vítězstvími

německých vojk v Polsku Ni

kdy od útoku na Paííi nejevil se

takový lájt-- o vývoj bojů V

Perlině převládá náhled že velká

noráka Husů v intomn době

mhh snamrnati rychlé lakomVn

války

Kd it nalézá anglické loďstvo?

Kda naléhá v přítomné době

(Híglieké ludstvo! Proů angHekí
admirál Jellie neuderl n Něm

tet Pro4 němreké ponorky u- -

ou whopny jHto'iti anf iivkoii
íálíínou íikf v Severním moři! —

( o vUatné dílájl angheké nr
kyt Tyt tíky Um

druné d téh kdol itjlmajl m

válené udiioitU Angluké &X

Mru iinUla řd rkmt nlkohk
thd ix[ tliu nrl vilka lapaU

ř tm i král U'org !é

kdmirálu JUiťHMvl dn 4 pu

Uidrátnoa tlrfrfl roki aby

"ttéi uAhm iKitfvl nl'řlUi ' i#
byla & luurné tM fluid! anUk
mhhi ilyitl VyjrI j
um 1 ItHÍitvo tlí4 ukd
tt fcvtru U kil bikd nukl
urMi Ho i Ni tyta UUy %4k

ht wuJltta dát i iTHvdf p

i Amriť# tKípvidU tv

(#Jn4 t Aigli ttmola by fl

kUk!t Uliř jlta jednaU f
0 MrUut Vjrkh

ik ponorek a ničitelů Angličané
řetří svých ponorek ježto jsou
přesvědčeni že jich s větší výho-

dou budou moci použiti až dojde
velkému utkání námořní sily

Německa a Anglie někde v Sever

ním moři Loďstvo stále měuí svo- -

je stanoviště a z toho důvodu ne

ní možno přesně říci kde která
oď se nalézá Ale anglické lod- -

stvo nalézá se na stráži a objeví
se ve chvíli kdy toho bude potře-

ba

Boje na západé

Na západě v jioslcdním týdnu
střediskem bojů byly Argonny a

Vogésy V Argonnských lesích

korunní princ pokračuje v ofen
sivě v snaze isolovati erdun O- -

perace na východním konci linie

počítaje v to Argonny a distrikt
Woevre jsou nyní považovány za

nejdúležitéjší na západním boji
šti Perlín dopud neupustil od

naděje ž německým vojskům po- -

duří so dobýt! Verdunu a tak
cestu od německých hra- -

nie do srdeu Francie Pět armád
nich thorii nalézá se v ttrmádé
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